

COMUNE DI GRUMO NEVANO

PROVINCIA DI NAPOLI

Via G. Amendola, 2 - c.a.p. 80028 - Tel. 081/833.10.77-833.13.27-833.19.58-832.71.11 - Fax 081/505.61.12

CATEGORIA ___ CLASSE ___

Copia Originale

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 33 del 27/06/2013

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PROPRIETA' COMUNALE IN VIA BARACCA. - Liquidazione Stato Finale e competenze professionali.

Il Responsabile Settore Tecnico

L'anno **duemilatredici** il giorno **ventisette** del mese di **giugno**.

Visto il decreto sindacale pròt. n° 19302 del 30/12/2011 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile del IV & IX Settore - *Lavori Pubblici, Urbanistica e Manutenzione*.

Considerato

= che nelle more del Decreto Commissariale, anche ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi (*approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 572 del 05.09.1997, e ss.mm.ii.*) è necessario assicurare comunque il funzionamento degli uffici e dei servizi dell'Ente;

Visto

= il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (*T.U.E.L. - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali*);

= il comma 381 dell'articolo 1 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 (*pubbl. nella G.U. n. 302 del 29.12. 2012*) che ha differito al 30.6.2013 il termine per approvare il bilancio di previsione dei Comuni per l'anno 2013;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio e la gestione provvisoria che recita:

- "1. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.
- 2. Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
- 3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato

Premesso:

che con delibera di G.R. del 04.04.2007 n.578 e successivo D.D. n. 885 del 05.04.2007, venivano approvati i Piani di finanziamento per investimenti ed opere pubbliche di interesse degli Enti Locali per l'anno 2007 in esecuzione dell'art. 5 della L.R. n. 51/78, dell'art. 5 comma 1 della L.R. 8/04 e dell'art. 5 della L.R. 1/07.

che con tali Piani veniva assegnato al Comune di Grumo Nevano un contributo del 5% annuo, per un massimo di venti anni, sull'importo di €.337.200,00 per l'esecuzione di opere pubbliche sul territorio comunale; ;

che l'Amministrazione Comunale nell'ambito della Programmazione delle opere pubbliche triennio 2009/2011, inseriva, tra l'altro, la realizzazione di interventi finalizzati alla ristrutturazione e adeguamento dell'immobile comunale sito alla via Baracca;

che con delibera di G.C. n°160 del 27/10/2008 veniva approvato il progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di "Ristrutturazione e adeguamento dell'immobile comunale sito alla via Baracca" dell'importo complessivo di €. 337.200,00 di cui 258.500,00 per lavori a base d'asta;

che con determina n° 31 del 15/04/2009 del Settore Tecnico, veniva contratto con la Cassa Depositi e Prestiti il mutuo posizione n° 4529368/00 di €. 337.200,00;

che con delibera di G.C. n° 138 del 04/06/2009 veniva dato mandato al RUP di procedere all'affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 comma 5 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., dei lavori di "Ristrutturazione e adeguamento dell'immobile comunale sito alla via Baracca" e con le modalità di cui all'articolo 82, comma 2 del medesimo Decreto Legislativo n. 163/06, dandosi atto che l'importo complessivo dei lavori ammonta ad €. 337.200,00 di cui euro 258.500,00 per lavori a base d'asta, euro 3.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 75.000,00 per somme a

disposizione ed è garantito dal mutuo posiz. N. 4529368/00 contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, che in esecuzione della determina dirigenziale N°58 del 06/07/2009 veniva indetta la gara per l'appalto dei lavori di "Ristrutturazione e adeguamento dell'immobile comunale sito alla via Baracca" ai sensi del D.Lgs. 163/2006;

che esperimenta la gara, giusto verbale in data 04/08/2009 risultava aggiudicataria la ditta **Sepem S.r.l.** con sede in Cardito alla via Isaac Rabin 14/C, per essere tale offerta risultata la migliore a seguito del ribasso offerto del 34,034% e quindi per l'importo di €. 170.522,11 oltre IVA al 10% e al netto degli oneri per la sicurezza pari ad €. 3.500,00;

che con determina dirigenziale n° 18 del 10/02/2010 veniva conferito l'incarico professionale di collaudatore in statico relativo ai lavori di "Ristrutturazione e adeguamento dell'edificio scolastico comunale sito in via Baracca" all'ing. Armando Ortoli residente ad Afragola alla via Vittorio Imbriani, 14, per l'importo di €. 4.000,00 oltre IVA e CNAPAIA, giusto disciplinare d'incarico rep. 780 del 11/03/2010;

che con determina dirigenziale n° 52 del 22/10/2008 veniva conferito al geom. Salvatore Saverio l'incarico di supporto a. R.U.P. per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (D.Lgs 494/96) per la somma complessiva omnia comprensivi di € 5.000,00;

che con determina n° 22 del 12/03/2009 veniva liquidato al geom. Salvatore Saverio il primo acconto di €. 3.000,00 per l'incarico conferitogli;

che con determina dirigenziale n° 14 del 02/02/2010 venivano approvati gli atti tecnici contabili relativi al 1° S.A.L. dei lavori di "Ristrutturazione e adeguamento dell'immobile comunale sito alla via Baracca", eseguiti dalla ditta **Sepem S.r.l.** con sede in Cardito (NA), assuntrice dei lavori di che trattasi per l'importo complessivo di € 170.522,11 al netto del ribasso di gara pari al 34,034% e dell' IVA al 10%, l'allegato certificato di pagamento dell'importo di € 81.800,00 oltre IVA al 10%;

che con determina dirigenziale n° 25 del 01/03/2010 venivano approvati gli atti tecnici contabili relativi al 2° S.A.L. dei lavori di "Ristrutturazione e adeguamento dell'immobile comunale sito alla via Baracca", eseguiti dalla ditta **Sepem S.r.l.** con sede in Cardito (NA), assuntrice dei lavori di che trattasi per l'importo complessivo di € 170.522,11 al netto del ribasso di gara pari al 34,034% e dell' IVA al 10%, l'allegato certificato di pagamento dell'importo di € 76.500,00 oltre IVA al 10%;

che con determina n° 111 del 15/09/2010 veniva approvata la perizia di variante tecnica, redatta ai sensi dell'art.132, comma 3, che prevede una spesa complessiva di €. 317.624,25 di cui €. 190.694,77 per lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivo di egli oneri per la sicurezza pari ad €. 5.000,00 ed €.726.929,48 per somme a disposizione comportante una economia pari ad €.19.575,75;

che con determina dirigenziale n° 28 del 24/03/2011 venivano approvati gli atti tecnici contabili relativi allo "Stato di Consistenza", redatto ai sensi del comma 4 dell'art. 133 e del comma 3 dell'art. 114 del DPR 554/99 del DPR 554/99, relativo ai lavori di "Ristrutturazione e adeguamento dell'immobile comunale sito alla via Baracca", eseguiti dalla ditta **Sepem S.r.l.** con sede in Cardito (NA), assuntrice degli stessi per l'importo complessivo di € 170.522,11 al netto del ribasso di gara pari al 34,034% e dell' IVA al 10%, e venivano altresì liquidati alla ditta stessa, la somma di € 29.924,51 oltre IVA al 10%, per i motivi di cui sopra, in deroga alle prescrizioni dell'art. 8 del contratto, che prevedono la liquidazione di Stati di Avanzamento Lavori per importi non inferiori ad €. 75.000,00;

che con determina n° 33 del 12/04/2011 veniva approvata la perizia di variante per il completamento delle opere di che trattasi, redatta ai sensi dell'art. 132 comma 3 del D.lgs. 163/06, per un maggiore onere di €. 76.407,78 e quindi spesa complessiva di €. 337.200,00 di cui €. 267.102,55 per lavori oltre IVA al 10% e al netto del ribasso d'asta del 34,034% e comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad €. 8.034,94 ed 70.097,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

che con determina dirigenza n° 80 del 16/11/2011 venivano approvati gli atti tecnici con allegato certificato di pagamento dell'importo complessivo di € 77.500,00 al netto del ribasso di gara pari al 34,034% e oltre IVA al 10%, relativi al 4° S.A.L. dei lavori di "Ristrutturazione e adeguamento dell'immobile comunale sito alla via Baracca", eseguiti dalla ditta **Sepem S.r.l.** con sede in Cardito (NA);

che con il predetto atto dirigenziale 80/2011, veniva altresì liquidato alla ditta Sepem S.r.l. la somma di €. 85.250,00 IVA inclusa al 10% e veniva inoltre liquidata al geom. Salvatore Saverio la somma complessiva di €. 1.500,00 quale 2° acconto per le prestazione di supporto al R.U.P. per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Tanto premesso,

Visto gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori, con annesso Certificato di regolare esecuzione e di pagamento, prot. n° 7799 del 25/05/2012;

Vista la fattura n° 18 del 29/05/2012 di complessivi €. 1.509,18 presentata dalla ditta Sepem S.r.l. e assunta al protocollo comunale in data 28/06/2012 al n° 9762;

Vista la fattura n° 01/13 del 04/01/2013 di complessivi €. 5.033,60 presentata dall'ing. Armando Ortolì per l'incarico svolto di Collaudatore statico in Corso d'opera, assunta al protocollo comunale in data 11/01/2013 al n° 517;

Vista la fattura n° 04 del 19/09/2011 di complessivi €. 500,00 presentata dal geom. Salvatore Saverio per l'incarico svolto di supporto al R.U.P. per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assunta al protocollo comunale in data 19/09/2011 al n° 13240;

Vista la richiesta del R.U.P. Arch. Pasquale Miele prot. n° 7446 del 05/06/2013 di liquidazione del compenso incentivante (art. 92 D.Lgs. 163/06) di complessivi €.7.212,12;

Ritenuto, dover provvedere in merito,

DETERMINA

di prendere atto:

- degli atti tecnici contabili, relativi allo Stato Finale dei lavori di "Ristrutturazione e adeguamento dell'immobile comunale sito alla via Baracca", eseguiti dalla ditta **Sepem S.r.l.** con sede in Cardito (NA), dell'importo complessivo di € 267.096,49 al netto del ribasso di gara pari al 34,034% e oltre IVA al 10%;
- del certificato di regolare esecuzione e di pagamento che liquida alla ditta Sepem S.r.l. la somma a saldo complessiva di €. **1.371,98** oltre IVA al 10%;
- della fattura n° 18 del 29/05/2012 di complessivi €. 1.509,18 presentata dalla ditta Sepem S.r.l. e assunta al protocollo comunale in data 28/06/2012 al n° 9762;
- della fattura n° 01/13 del 04/01/2013 di complessivi €. 5.033,60 presentata dall'ing. Armando Ortolì per l'incarico svolto di Collaudatore statico in Corso d'opera, assunta al protocollo comunale in data 11/01/2013 al n° 517;
- della fattura n° 04 del 19/09/2011 di complessivi €. 500,00 presentata dal geom. Salvatore Saverio per l'incarico svolto di supporto al R.U.P. per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assunta al protocollo comunale in data 19/09/2011 al n° 13240;
- della richiesta del R.U.P. Arch. Pasquale Miele prot. n° 7446 del 05/06/2013 di liquidazione del compenso incentivante (art. 92 D.Lgs. 163/06) di complessivi €.7.212,12;

di liquidare:

- 1) alla ditta Sepem S.r.l. con sede in Cardito (NA) la somma di €. **1.509,18** IVA inclusa al 10%, per i motivi di cui sopra, previo accredito della stessa sul C/C di cui al seguente IBAN: IT 41 N 05034 39920 0000 0000 5824;
- 2) al dott. Ing. Armando Ortolì - via Imbriani, 14 - Afragola (NA) la somma complessiva di €. **5.033,60** comprensivi di I.V.A. al 21% e di C.N.P.A.I.A.L.P. al 4%, a lordo della ritenuta d'acconto pari al 20% a saldo delle prestazioni di cui all'incarico di che trattasi previo accredito sul C/C di cui al seguente IBAN: IT63 A030 1503 2000 0000 3229 236;
- 3) al geom. Salvatore Saverio - C.so Mazzini, 14, Grumo Nevano (NA), la somma complessiva di €. **500,00** a saldo delle prestazioni di supporto al R.U.P. per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione previo accredito sul C/C di cui al seguente IBAN: IT08 K010 1039 9211 0000 0001 434;
- 4) all'arch. Pasquale Miele, il compenso incentivante di cui all'art. 92 D.Lgs. 163/06, pari ad €. **6.419,58**, al geom. Antonio Moscato la somma di €. **158,50** e al sig. Raffaele Gervasio €. **158,50** ad avvenuta previsione nel Fondo di produttività anno 2013, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del CCNL del 01/04/1999;
- 5) al Personale amministrativo A.S.U. dell'U.T.C, sig. Vincenzo Buono, sig. Umberto Iannone e sig.ra Ines Tocco, la somma complessiva di €. **475,50**, in quota parte di €. **158,50** cad., dopo aver provveduto a prevedere la somma in Bilancio 2013, previa istituzione di apposito capitolo di spesa e ad approvazione del Bilancio 2013;

darsi atto che:

- la somma complessiva di €. **14.254,90** per la liquidazione dei suddetti lavori e prestazioni professionali, sarà impegnata al cap. 248302 RR.PP. 2009 e prelevata dal mutuo posiz. N. 4529368/00 contratto con la CDP e appositamente dedicato per l'opera.
- al fine degli assolvimenti degli obblighi di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, il C.I.G. delle suddette opere è il seguente: "0342263C59".

Il Responsabile del Settore Tecnico

Perito edile **Salvatore Flagiello**

VISTO per la regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria (art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito dall'art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127) per la prenotazione di impegno di spesa assunta/ per l'impegno di spesa assunto con il presente atto.

H 12/2/2013

Tr. 939/2009 *R*

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. *Raffaele* Campanile

Per copia conforme _____

16 LUG. 2013



Il Responsabile del Settore Tecnico
Perito edile *Salvatore* Flagiello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire da oggi 16 LUG. 2013:

Registro pubblicazioni n. 339

IL MESSO COMUNALE